
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 4

CEP. 66080-650 - Belém/PA
Complemento: sala 04
Email: Isales_servicosltda@oi.com.br
Telefone: 9132447230
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280759
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 50/2011
Objeto: Elaboração da readequação do Projeto Básico de 
Engenharia para adequação da capacidade da rodovia PA-150, 
sob jurisdição do 4º e 5º Núcleos Regionais.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO 
MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 13/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
26782118249610000       449051                 0124000000          
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280670

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 16/09/2011 a 14/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: motivado pelas incessantes chuvas no município 
de Curuçá, que aliadas ás marés altas, impediram quase por 
completo a realização do objeto.
Contrato: 39-10
Exercício: 2011
Contratado: : J.S SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132222222
Ordenador: FRANCISCO MELO

Admissão de Servidor
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280791

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 19/2011
Data de Admissão: 06/09/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
Regina Lúcia Augusto Chagas     Técnico em Administração e 
Finanças em Biblioteconomia06/03/2012  Autorizado pelo proc. 
nº 2011/109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280816
Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 20/2011
Data de Admissão: 06/09/2011
Nome do Servidor        Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
Alexandre da Silva Diniz        Téc. Gestão de Desenvol. em 
C.T&I em Sistema de Informação06/03/2012  Autorizado pelo 
proc. nº 2011/109071
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281146

PORTARIA N° 071/2011– FAPESPA, DE 02 DE SETEMBRO 
DE 2011.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares as servidoras da Fundação 
de Amparo à Pesquisa Estado do Pará, referente ao mês de 
outubro/2011, conforme mapa abaixo.
 MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO/ 
2011

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5567394/1 Lucinéia Vasconcelos Texeira 19/03/2010 à 
18/03/2011

13/10/2011 a 
11/11/2011

5483913/2 Maria Nazaré Brasil da Costa 08/03/2010 à 
07/03/2011

10/10/2011 a 
08/11/2011

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de setembro de 2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281134

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 347/2011 – SEEL, DE 01.09.2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela Lei 
nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879, 
de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 
30/06/2006, e considerando o que dispõe o art. 67 da Lei nº 
8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor ALEX ADAM MARTINS OLIVA, 
Matrícula nº 57234896, Assistente Administrativo, para 
fiscalizar o convênio nº 24/2011, firmado entre esta 
Secretaria e a COMPANHIA DE DANÇAS CLARA PINTO, tomando 
todas as providências necessárias para fiscalização da fiel 
execução do objeto do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de setembro de 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281129
Dispensa: 62/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 2.540,00
Objeto: Aquisição de tinta para demarcação do gramado do 
Estádio Olímpico do Pará
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIP ELETRO 
ELETRONICOS LTDA
Endereço: Al Sete, Bairro: Coqueiro, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PA
Email: lancenorte@hotmail.com
Telefone: 9132482571
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281124

PORTARIA Nº 356 /2011-SEEL, DE 09 DE SETEMBRO DE 
2011.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, § 2°da lei nº 5.810/94 e considerando 
o Memorando n° 072 – GEFIC/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (dias) dias de férias regulamentares, a 
servidora ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula n° 57197559, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, função Gerente I, 
no período de 01 a 30/10/2011, referente ao exercício de 2010/ 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE 
SETEMBRO DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281152

DISPENSA: 63/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 1.440,00
Objeto: Aquisição de defensivos agrícolas a serem utilizados no 
gramado do Estádio Olímpico do Pará
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MARVIL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA ME
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 640
CEP. 66017-000 - Belém/PA

Email: marvil.com.rep@gmail.com
Telefone: 9132464081
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281099

DISPENSA: 61/2011
Data: 08/09/2011
Valor: 29.000,00
Objeto: Aquisição de máquinas de corte para o gramado do 
Estádio Olímpico do Pará
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: MM COMERCIO DE MAQUINAS ESPORTIVAS LTDA
Endereço: Av Pe Osório Braga, Bairro: Jardim Casa Branca, 718 
B
CEP. 32656-698 - Betim/MG
Email: mmmower@hotmail.com
Telefone: 3125159415
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280996

DISPENSA: 60/2011
Data: 08/09/2011
Valor: 20.680,00
Objeto: Manutenção corretiva do sistema de irrigação do 
Estádio Olímpico do Pará
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: M DA C L SERRUYA ME
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 11
CEP. 66050-430 - Belém/PA
Email: irrigabem@amazon.com.br
Telefone: 9132339626
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 280785

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE01365
Valor: 930.000,00
Data: 06/09/2011
Vigência: 06/09/2011 a 31/12/2011
Objeto: Aquisição de novo modelo de Placar Eletrônico para o 
Estádio Olímpico do Pará
Dispensa: 59/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119418960000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: Spider Tecnologia Indústria e Comércio LTDA
Endereço: Rua Alencar Araripe, Bairro: Sacomã, 1440
CEP. 42530-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1128426700
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280699

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/09/2011
Valor: 8.000,00
Vigência: 08/09/2011 a 02/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo dos serviços a serem prestados.
Contrato: 91
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392126061990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: W.S.R. MARTINS-La Pomme Dor
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PA
Telefone: 9132029800
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280700

DISPENSA: 121/2011
Data: 09/09/2011
Valor: 4.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DO ESCRITOR ISMAEL CANEPPELE, 
PARA PARTICIPAR DO PAPO CABEÇA NO COLISEU DAS LETRAS, 


